、

福建省教育科学规划领导小组办公室
闽教科规（ 2023 ) 29 号

关于做好福建省教育科学“十四五”规划

2023 年度课题申报立项工作的通知

各设区市教育局，平潭综合实验区社会事业局；各设区市教

育科研管理部门？各高校，省属中小学（幼儿园），省教育厅

直属单位（学校）：

根据福建省教育科学规划课题管理的有关规定，决定开

展福建省教育科学“十四五”规划 2023 年度课题申报立项

工作。此次申报面向全省各级各类学校、教科研机构教师以

及教育教学管理者、研究者。现将有关事宜通知如下：

一、课题类别

本次申报课题只设一般课题。建议有条件的学校（单位）

提供课题研究经费。《2023 年度福建省教育科学规划课题研

究主要方向性条目》（见附件 1 ）聚焦我省事业发展的重大

理论和现实问题，聚焦教育教学高质量发展中的重点、难点

问题，拟定了一批主要方向性条目，申请人可结合自身学术

专长和研究基础从中选择选题申报，也可以结合自身研究兴

"

趣和学术积累自拟选题申报。

二、申报要求

1. 本年度立项课题研究时间为 2 年，研究周期从立项通

知下发之日起算。

2. 每个课题只能填报 1 个负责人，每个申报者只能申报

1 个课题，课题组成员不能同时参加 2 个以上我办课题；课

题组成员的填报须征得本人同意，并承担相应的研究任务；

填报人数（含负责人）不超过 15 人。鼓励跨单位跨学科组

建课题组。承担省教育科学规划立项课题未结题者不得申

报；已经获得省级课题立项者，不得以同一内容和题目申报。

3. 课题负责人须具有中级及以上专业技术职务，并提供

相关职称证明复印件。课题负责人须主持过县级（含）以上

课题或参与过市级（含）以上课题研究，并提供结题证明。

4. 课题研究执行过程中，原则上不得中途更换课题负责

人或改变课题名称等主要内容，其他重要变更须在研究中期

之前向我办提出。

5. 应如实填写申报材料，保证没有知识产权争议。凡在

申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消申报者个人 3

年申报资格；如已获准立项一律按撤销立项处理。

6. 各级教育科研管理机构要加强对课题申报工作的组

织和指导，着力提高申报质量，控制申报数量，特别是要减

少同类选题重复申报。要严格审核申报资格、前期研究成果

的真实性、课题组的研究实力和必备条件等，签署明确意见。

2

本次课题申报不得收取任何申报评审费用。

三、申报办法与程序

1. 参照全国教育科学规划课题组织申报办法，福建省教

育科学“十四五”规划 2023 年度课题实行限额申报、推荐

与评审相结合的办法，限额指标另行下达。

2. 各设区市（含平潭）的中小学（幼儿园）申报：课题

申报材料经所在学校科研管理部门和所属地方教育科研主

管部门审核后报送至设区市教育科研管理部门。各设区市教

育科研管理部门要根据我办下达的限额指标数量，统一推荐

报送我办。

3. 各高校、省属中小学（幼儿园）、省教育厅直属单位

申报：课题申报材料经所在学校（单位）科研管理部门审核

推荐后，由各学校（单位）教育科研管理部门根据我办下达

的限额指标数量，统一推荐报送我办。

4. 课题申报材料从福建省教育科学研究所网站下载。申

请书、活页文本要求统一用计算机填写、 A3 纸双面印制、

中缝装订。统一报送材料包括：（ 1 ）课题申报者填写的课题

《申请书》一式 2 份，《活页》 3 份，《活页》、职称证明、

结题证明夹在《申请书》内。《活页》“设计论证”部分不得

出现申报者及参与研究人员的姓名与单位，若出现则取消评

审资格。（ 2 ）教科研管理部门填写的《课题申报汇总表》 1

份。同时要统一将上述材料的电子版报送到联系邮箱。

5. 申报时间为 2023 年 5 月 16 日至 6 月 30 日，逾期不

3

"

。

予受理。本次课题由各设区市、各高校、省属中小学（幼儿

园）、省教育厅直属单位的教育科研管理部门统一推荐申报，

不接受个人申报。

四、联系方式

联系地址： 福州市鼓楼区五四路 217 号电教大楼 14 层

省教科所办公室；邮编： 350003

联系人：陈舒婷；联系电话： 0591-87820507

联系邮箱： fjsjks2023o)126. com

附件： 1. 2 02 3 年度福建省教育科学规划课题研究主要

方向性条目

2. 申请评审书

3. 设计与论证活页

4. 课题申报汇总表

4

抄送：省教育厅思想政治工作处、人事处、财务处、基础教育

处、职业与成人教育处、高等教育处、教师工作处、科学技术

处、体育卫生艺术教育与语言文字处、教育督导处

福建省教育科学规划领导小组办公室 2023 年 5 月 16 日印发

5

。

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 所有页
     胶带坐标： 相对水平位置：-26.73，相对垂直位置：191.70，胶带宽：49.77，胶带高484.80（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：564.98，相对垂直位置：160.37，胶带宽：140.09，胶带高504.15（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     -26.7283 191.7036 49.77 484.7964 564.9814 160.3669 140.0933 504.1514

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     5
     4
     5

   1

 HistoryList_V1
 qi2base